واضح است که بحث و گفتار در باره سید جمال الدین افغان شاخ و برگ های زیادی می خواهد و شرح همه جوانب زندگی وی مستلزم کتاب بزرگ و قطیری می باشد که این رساله کوچک از ادای آن عاجز است. من در این رساله به نگارش آنچه خود درک نموده ام، اکتفا می ورزم.

بخش دوم

نخستین بار که نام سید جمال الدین افغان را شنیدم، در مدرسه سلطانیه شاگرد بودم. این مدرسه در بیروت به امر «حمیدی پاشا» والی آن دیار در سال ۱۳۰۰ هـ ق - ۱۸۸۲م ساخته شده بود. مدیر این مدرسه «شیخ احمد عباس اظهري» بود که در بلاد شام به علم، فضل و وطن دوستی شهرت داشت.

روزی در صحن مدرسه شاگردان مشغول بازی بودند، شیخ احمد را در میان آنها دیدم که در جواب سؤال شاگردی می گفت: این جریده عروة الوثقی است که سید جمال الدین افغانی آن را نشر و صادر می کند و دوست من شیخ محمد عبده سمت معاونیت آن را دارد.

ولی لطفاً نام آن کتاب و یا جریده و یا رساله را از من نخواهید که فکر قاصر هشتاد و نه ساله من به دادن جواب با استناد حاضر نیست. اگر عزیزی در این باره معلومات دارد لطفاً به من یا به وبسایت آریانا افغانستان بنویسد تا از برکت معلومات مؤثق وی این پاورقی کامل و صاحب اعتبار گردد.

(۲) قرار اظهار (شیخ عبدالقادر مغربی) نویسنده کتاب بینات که در سال ۱۳۵۵ هـ ش ۱۹۷۶ م در رساله ها و مقالات در باره سید جمال الدین افغان انتشارات بیهقی - کابل در ص ۱۸۰ چاپ شده - مسوده و پاکنویس عروة الوثقی را در سال ۱۳۰۷ هـ ق تمام نموده و در سال ۱۳۲۸ هـ ق در بیروت طبع شده است. و مخارج طبع آن را «شیخ حسین حبال» صاحب امتیاز جریده ابابیل متحمل گردیده است.